
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CHIBED 

PRIMAR 

 
 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 134 / 2022 

din 4 octombrie 2022 
 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Chibed pe anul 2022 
 

 

 

PRIMARUL COMUNEI CHIBED 

 

Văzând Referatul nr. 7027/04.11.2022 întocmit de Compartimentul financiar-

contrabil, taxe şi impozite, achiziții publice și resurse umane din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Chibed, 

Având în vedere prevederile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 1306/2022 privind alocarea unei sume din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 

pentru unele unităţi administrativ-teritoriale, comunicată de Direcţia Generală a 

Finanţelor  Publice  Mureş prin adresa nr. MSG_STZ- 14.620/03.11.2022, 

- Deciziei Direcţiei Generale a Finanţelor  Publice  Mureş nr. 16.585 din data 

de 27.10.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 82 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 155 alin.(1) lit.”c” și ”e”, alin. (4) lit.”a”, respectiv art. 196 

alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Chibed pe anul 2022 

prin majorarea cu 29.000 lei sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor la codul 11.02.02, pe 

partea de venituri, iar pe partea de cheltuieli la capitolul 65.02.59 „Învățământ – Alte 

cheltuieli – Burse”. 

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Chibed pe anul 2022 

prin majorarea cu 160.000 lei sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale la codul 11.02.06, pe partea de venituri, iar pe partea de 

cheltuieli după cum urmează:  

- 80.000 lei la capitolul 65.02.20 „Învățământ - Bunuri și servicii”; 

- 80.000 lei la capitolul 51.02.20 „Autorităţi executive – Bunuri și servicii”. 

Art.3. Modificările aduse bugetului local prin prezenta dispoziţie vor fi 

validate în prima şedinţă a Consiliului Local al Comunei Chibed. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 

însărcinează Compartimentul financiar-contrabil, taxe şi impozite, achiziții publice și 

resurse umane. 



 

 

 

 

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului financiar-contrabil, taxe şi 

impozite, achiziții publice și resurse umane, Agenției Județene a Finanţelor Publice 

Mureş, respectiv Instituției Prefectului – Județul Mureș și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare.  
 

 

                  PRIMAR                                                       Avizat pt. legalitate,  

              Dósa Sándor                                                SECRETAR GENERAL                   

                                                                                           Dósa Csilla-Beáta 
 


